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بسیاری از مسوولان دولتی و خارج از دولت پیشنهادهای مختلف اقتصادی و تجاری را 
برای تامین معیشت مردم و بهبود شرایط اقتصادی کشور پس از اجرایی شدن مکانیسم 
ماشه مطرح کرده‌اند و از جمله به امکان فعال شدن نقش بخش خصوصی برای گذر از 
مشکلات فعلی اشاره شده است؛ حال آنکه بسیاری از کارشناسان اقتصادی بارها هشدار 
داده بودند که تاثیرگذاری مکانیسم ماشه بر فعالیت‌های اقتصادی کشور گسترده خواهد 
بود و نمی‌توان بدون تغییرات اساسی در نگرش سیاسی و اقتصادی کشور انتظار بهبود 

داشت یا از مردم خواست که در قالب بخش خصوصی اقتصاد کشور را متحول کنند.
مکانیسم ماشه ۶قطعنامه شورای امنیت را علیه ایران بازگرداند که با توافق برجام در 
سال۱۳۹۴ معلق شده بود. بازگشت تحریم‌های سازمان ملل باری بر تحریم‌های آمریکا 
اضافه کرد؛ درحالی‌که بسیاری فکر می‌کنند که چون تحریم‌های آمریکا اعم از تحریم‌های 
اولیه و ثانویه آن برای مدتی علیه ایران فعال بوده، بنابراین تحریم‌های شورای امنیت تاثیر 
چندانی نخواهند داشت؛ زیرا بر اساس تحریم‌های ثانویه آمریکا اگر کشوری تحریم‌های 
آمریکا را اجرا نمی‌کرد، از فعالیت در بازار آمریکا محروم می‌شد و بنابراین بسیاری از بنگاه‌ها 
در دنیا وجود داشتند و دارند که کاری با بازار آمریکا ندارند و به راحتی می‌توانند با وجود 
تحریم‌های آمریکا با ایران کار کنند، مثل پالایشگاه‌های کوچک در چین که نفت ایران 
را می‌خریدند و هنوز می‌خرند؛ زیرا آنان فعالیتی در بازار آمریکا ندارند که مورد جریمه 

آمریکایی‌ها قرار گیرند. 
تحریم‌های شورای امنیت این‌چنین نیست. تمام کشورهایی که عضو سازمان ملل هستند 
موظفند که تحریم‌های مصوب شورای امنیت را اجرا کنند و البته این بحث وجود دارد که 
اگر اجرا نکنند، چه می‌شود؛ زیرا سازمان ملل قدرت اجرایی جدی برای تنبیه مستقیم 
ندارد. این برداشت درستی از مقررات سازمان ملل نیست. در داخل سازمان ملل برای 
کشورهایی که از تحریم‌های مصوب شورای امنیت متابعت نمی‌کنند، فضا سخت‌تر 
می‌شود و فعالیتشان در داخل سازمان ملل محدود می‌شود و ممکن است مجازات‌هایی 

تحت فصل۷ منشور سازمان ملل مشمول حال آنان شود.
به‌خصوص وقتی که تنبیهی به‌دلیل سرپیچی از نادیده گرفتن فصل هفتم باشد که 
متاسفانه ایران هم در ذیل این فصل قرار دارد. درست است که هیچ‌گاه ماده۴۲ فصل۷ در 
مورد ایران اجرایی نشد که نیاز به حمله نظامی را تایید کند، ولی ماده۴۱ خود تحریم‌های 
گسترده‌ای را توصیه کرده و اجرایی شده و بنابراین کشوری که در ذیل فصل هفتم قرار 
دارد، برای صلح جهانی خطرناک قلمداد می‌شود. در شرایط فعلی بسیار دشوار خواهد 
بود که هر یک از این قطعنامه‌ها را مجددا معلق کنیم؛ بنابراین کشور بار سنگینی را در 

آینده بر دوش خواهد کشید. 
مشکلات گسترده‌ تحریم‌های جدید به علاوه تحریم‌های آمریکا و اروپا کاملا در حیطه 
مسوولان سیاسی است و روابط بین‌الملل کشور را بیش از گذشته تحت‌تاثیر قرار خواهد 
داد و متاسفانه فعالیت‌های اقتصادی می‌تواند مورد تهدید بیشتر قرار گیرد؛ بنابراین 
تجارت و صنعت را با مشکلات جدی مواجه کند. برای رفع این مشکلات در درجه اول 
باید راه‌حل را در بستر سیاسی پیگیری کرد. البته برای پیشبرد مذاکرات سیاسی می‌توان 
از ابزار اقتصادی استفاده فراوان کرد؛ اما بهبود شرایط کشور در گرو تصمیمات سیاسی 

است.
 حال این سوال مطرح می‌شود که آیا در این فاصله می‌توان تحولی در داخل کشور 
به‌وجود آورد، جواب مثبت است؛ با محدودیت زیاد می‌توان در همین شرایط اصلاحاتی 
محدود ولی مهم را به‌وجود آورد، مانند یکپارچه کردن بودجه کشور. می‌توان خزانه‌های 
متعددی را که در کشور وجود دارند، تماما تحت حاکمیت یک بودجه درآورد. این امر به 
خارج از کشور ربطی ندارد و تحریم‌ها مانعی برای آن نخواهند بود و بسیار کمک می‌کند تا 

سازمان‌دهی مالی مملکت بهبود پیدا کند و تخصیص منابع بهتر انجام شود،
اطلاعات شفاف‌تری از داشته‌ها و نداشته‌های کشور در اختیار قوه مجریه قرار گیرد و 
تصمیم‌گیری‌ها را بهبود بخشد یا می‌توان سازمان‌های موازی را در هم ادغام کرد و به 
دنبال آن در هزینه‌ها صرفه‌جویی کرد. شاید بتوان مقداری از کسر بودجه را هم کاهش 
داد، با وجود اینکه با کمبودهایی که از این پس به‌وجود خواهد آمد بودجه کشور تحت 
فشار بیشتری قرار خواهد گرفت و احتمالا زایش نقدینگی سریع‌تر خواهد شد. اگر 
بودجه‌های متفاوت به یک بودجه تبدیل شود، ممکن است قدری از سرعت افزایش 
نقدینگی جلوگیری کند و در نتیجه تورم رشد کمتری خواهد داشت و مردم کمتر تحت 

فشار قرار خواهند گرفت.
همچنین می‌توان در این اثنا بازنگری در قوانین مزاحم برای فعال شدن اقتصاد را در 
دستور کار قرار داد یا سامانه‌های پراکنده را که مشکلات عدیده برای کارآفرین‌ها به‌وجود 
آورده است، هماهنگ کرد و در این میان استقلال دانشگاه‌ها را به آنان بازگرداند تا بستر 
رشد علمی روان شود یا مهم‌تر از همه قوانین مزاحم کسب‌وکار را شناسایی و تصحیح کرد و 
آخرین موضوع تک‌نرخی کردن ارز که بسیار مهم و تاثیرگذار است و مورد تایید کارشناسان 
است. توجه داشته باشیم که تک‌نرخی کردن ارز مقوله‌ای جدا از استقرار یک نرخ در بازار 
ارز است. نرخ واحد ارز زمانی می‌تواند استمرار یابد که عرضه و تقاضای ارز آزاد شود، یعنی 
ارز به صورت آزاد در بازار عرضه و تقاضا شود. به عبارت دیگر زمانی تک نرخی کردن ارز 
تحقق می‌یابد که عرضه‌کنندگان ارز و تقاضا‌کنندگان ارز هر دو آزادانه در بازار فعالیت کنند 
و بانک مرکزی سیاست‌های خود را از طریق ابزارهای قانونی در اختیار، چون عملیات 
بازار باز اعمال کند؛ یعنی قیمت‌گذاری نکند و البته دولت در عرضه ارز نفت نیز به همین 

ترتیب عمل کند.
در این صورت در بازار نرخی تعیین خواهد شد که بهینه خواهد بود و بهترین تخصیص 
منابع را خواهد داشت؛ ولی اگر ارز در انحصار دولت باشد و دولت بخواهد قیمت‌گذاری 
کند که هم‌اکنون می‌کند و به بازار ارز اجازه فعالیت ندهد، تک‌نرخی کردن امکان‌پذیر 
نخواهد بود. تک‌نرخی کردن بدون ایجاد بازار رقابتی ارز پایدار نمی‌ماند. به علاوه جامعه 
نمی‌تواند افزایش نرخ ارز را برای کالاهای اساسی، دارو و… تحمل کند، قبل از آنکه 

درآمدهای خانوار‌ها افزایش یابد.  
البته می‌توان کارهای کوچک‌تر در مورد ارز انجام داد و آن یکسان کردن ارز نیمایی 
و توافقی با ارز آزاد است و این امر خود به کاهش نرخ ارز در بازار کمک می‌کند و شاید 
صادر‌کنندگان مستاصل را تشویق کند که در این وانفسا به تلاش خود برای صادرات ادامه 
دهند. این تدبیر اگر عملی شود، به بازار ارز قدری عمق می‌بخشد و شرایط فعلی را که یک 
بازار حداکثر ۲۰درصدی برای اقتصاد نرخ تعیین می‌کند، بهبود می‌بخشد. توجه داشته 
باشیم که اگر دولت این اشتباه را بکند و ارز‌های ترجیحی را برای کالاهای اساسی و دارو 
بدون در نظر گرفتن مکانیسم‌های جبرانی افزایش دهد یا قیمت حامل‌های انرژی چون 
بنزین را قبل از افزایش درآمد مردم تغییر دهد، قیمت‌ها غیر قابل تحمل خواهند شد و 

آن‌گاه کشور مجبور می‌شود هزینه‌های گزافی را پرداخت کند.

اصلاحات اقتصادی ممکن است؟

سرمقاله

دکتر محمد‌مهدی بهکیش/ اقتصاددان

وزیر راه و شهرسازی: 

مشارکت بخش‌ خصوصی در حمل ونقل ریلی افزایش می‌یابد

فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی در نشست مشترک با کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی از برنامه این وزارتخانه برای افزایش مشارکت بخش خصوصی در حوزه 

حمل‌ونقل ریلی خبر داد.
به گزارش مهر به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، نشست مشترک کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی و شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران با حضور وزیر راه و 

شهرسازی برگزار شد.
در ابتدای این نشست گزارشی از وضعیت حمل و نقل ریلی، در خصوص فرصت ها و 
مشوق های سرمایه گذاری ایجاد شده، عملکرد حمل و نقل ریلی در دولت چهاردهم، 
مقایسه حمل و نقل ریلی نسبت به گذشته، خصوصی سازی و چالش های این صنعت 

ارائه شد که مورد توجه نمایندگان کمیسیون اقتصادی مجلس قرار گرفت.

سپس هر یک از نمایندگان حاضر در این نشست ضمن تشکر و قدردانی از عملکرد شرکت 
راه آهن در حوزه های بار و مسافر و ترانزیت به بیان نقطه نظرات خود در حضور وزیر راه و 

شهرسازی پرداختند.
این نشست نقطه نظرات نمایندگان مجلس و اعضای  ادامه  وزیر راه و شهرسازی در 
کمیسیون اقتصادی مجلس را بجا، صحیح و با قابلیت اجرا عنوان کرد و عملکرد وزارت 

راه و شهرسازی در حوزه حمل و نقل ریلی را طی یک سال گذشته مطلوب توصیف کرد.
وی در ادامه یکی از مشکلات موجود در حوزه حمل‌ونقل ریلی را تجمیع تعهداتی دانست 
که از دوره های قبل تا به امروز مانده اند و دولت امکان پاسخگویی به همه آن‌ها را با توجه 

به تحریم های ظالمانه دشمن و کمبود منابع مالی و فشار موجود بر صنعت ریلی ندارد.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به مشارکت قابل توجه بخش خصوصی در حوزه حمل و نقل 
ریلی طی یک سال گذشته گفت: اگرچه سرعت مشارکت بخش خصوصی با مطالبات 

همخوانی ندارد، اما تغییر رویه ها مشهود است.
صادق دو مورد از اصلی ترین چالش های صنعت حمل‌ونقل ریلی را نظام قیمت گذاری 
یارانه ای سوخت و نظام قیمت گذاری تکلیفی حمل و نقل ریلی دانست که مورد تاکید 

رییس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی نیز بود.
وی گفت: این موارد با پیگیری های وزارت راه و شهرسازی و حمایت های مجلس شورای 

اسلامی در داخل دولت بررسی و نتیجه گیری خواهد شد.
وزیر راه و شهرسازی بیان کرد: تلاش می کنیم با حمایت مجلس شورای اسلامی و 
کمیسیون اقتصادی و سایر کمیسیون ها، پروژه های بیشتری به صورت مشارکتی 

انجام شود. 

مرکز آمار ایران اعلام کرد ؛

نرخ بیکاری تابستان به 7.4 درصد کاهش یافت

هواشناسی استان کرمان :

هشدار سطح زرد رگبار، رعد و برق، وزش تندبادهای لحظه‌ای و گرد و خاک

مرکز آمار ایران اعلام کرد: در تابستان 1404 نرخ بیکاری جمعیت 15 ساله و بیشتر 7.4 
درصد و نرخ مشارکت اقتصادی 40.8 درصد بوده است.

به گزارش تسنیم، بررسی نرخ بیکاری افراد 15 ساله و بیش‌تر نشان می‌دهد که 7.4 درصد 
از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بوده‌اند. بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از 
آن است که این شاخص، نسبت به فصل مشابه در سال قبل ) تابستان 1403( ، 0.1 درصد 

کاهش یافته است.
از نظر اقتصادی  به میزان 40.8 درصد جمعیت 15 ساله و بیش‌تر  تابستان 1404،  در 
فعال بوده‌اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته‌اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت 
اقتصادی حاکی از آن است که این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل )تابستان 1403( 

، 0.9 درصد کاهش یافته است.
جمعیت شاغلین 15 ساله و بیشتر در این فصل 24 میلیون و 958 هزار نفر بوده که نسبت به 
فصل مشابه سال قبل تقریبا 171 هزار نفر کاهش داشته است. همچنین جمعیت غیرفعال از 
نظر اقتصادی )اعم از افراد محصل، خانه‌دار، دارای درآمد بدون کار مانند بازنشستگان و ...( 
39 میلیون و 108 هزار نفر بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل تقریبا 1 میلیون و 42 هزار 

نفر افزایش داشته است.
بررسی اشتغال در بخش‌های عمده اقتصادی نشان می‌دهد که در تابستان 1404، بخش 
خدمات با 53.1 درصد بیش‌ترین سهم اشتغال را به خود اختصاص داده است. در مراتب 

بعدی بخش‌های صنعت با 32.6 درصد و کشاورزی با 14.2 درصد قرار دارند.

نرخ بیکاری جوانان 15 تا 24 ساله حاکی از آن است که 19 درصد از فعالان این گروه سنی 
در تابستان 1404 بیکار بوده‌اند. بررسی تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد، 

این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل )تابستان 1403( 0.4 درصد کاهش یافته است.
بررسی نرخ بیکاری گروه سنی 18 تا 35 ساله نیز نشان می‌دهد که در تابستان 1404، 14.4 
درصد از جمعیت فعال این گروه سنی بیکار بوده‌اند. این در حالی است که تغییرات فصلی 
نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد این نرخ نسبت به تابستان 1403، به میزان 0.4 درصد 

کاهش یافته است.
بررسی سهم جمعیت دارای اشتغال ناقص جمعیت 15 ساله و بیش‌تر نشان می‌دهد که در 
تابستان 1404، 7.6 درصد جمعیت شاغل،‌ به دلایل اقتصادی )فصل غیرکاری، رکود کاری، 
پیدا نکردن کار با ساعت بیش‌تر و…( کم‌تر از 44 ساعت در هفته کار کرده و آماده برای انجام 
کار اضافی بوده‌اند. این در حالی است که 38.5  درصد از شاغلین 15 ساله و بیش‌تر، بیش 

از 49 ساعت در هفته کار کرده‌اند.

هواشناسی استان کرمان از صدور هشدار سطح زرد، رگبارهای پراکنده، رعد و 
برق، وزش تندبادهای لحظه‌ای و احتمال خیزش گرد و خاک و کاهش کیفیت 

هوا خبر داد.
مریم سلاجقه، کارشناس هواشناسی استان کرمان، در گفت‌وگو با تسنیم، با 
اشاره به صدور هشدار سطح زرد در استان کرمان گفت: پیش‌بینی می‌شود که تا 
اوایل هفته در اکثر مناطق نیمه جنوبی و ارتفاعات مرکزی استان کرمان، شاهد 
ناپایداری‌های جوی باشیم و این ناپایداری‌ها عمدتاً به صورت رشد ابر، رگبارهای 

پراکنده باران، رعد و برق و وزش تندبادهای لحظه‌ای ظاهر خواهند شد.
وی افزود: در صورت عدم بارش باران در این مناطق، وقوع تندبادهای لحظه‌ای، 
خیزش گرد و خاک و کاهش موقتی کیفیت هوا به عنوان احتمال‌های دیگر 
مطرح است؛ بنابراین، به کشاورزان و سایر افراد ساکن یا مسافر در این مناطق 
توصیه می‌شود که نسبت به تغییرات جوی و خطرات ناشی از آن هوشیار باشند.

وی در ادامه اضافه کرد: در این مدت، در برخی از مناطق شرقی و جنوبی استان، 

احتمال خیزش گرد و خاک و افزایش غبار به صورت محلی وجود دارد. این 
پدیده‌ها به ویژه در ساعات عصر و شب شدت بیشتری خواهند داشت. در عین 

حال، در سایر مناطق استان جو نسبتا پایداری برقرار خواهد بود.
به  توجه  که  داد  هشدار  همچنین  کرمان  استان  هواشناسی  کارشناس 
پیش‌بینی‌های دقیق هواشناسی و اتخاذ تدابیر لازم از سوی شهروندان، به ویژه 
کشاورزان و مسافران، برای پیشگیری از هر گونه خسارت و آسیب ضروری است.

وی توصیه کرد کشاورزان توجه به احتمال بارش‌های رگباری و رعد و برق و آمادگی 
برای محافظت از مزارع و باغات در برابر بارش‌های شدید و تگرگ داشته باشند؛ 
مسافران نیز در جاده‌ها، به ویژه در مناطق کوهستانی و نیمه جنوبی استان که 
احتمال وزش تندبادهای لحظه‌ای و رگبارهای ناگهانی وجود دارد، احتیاط کنند.
در  فعالیت‌های غیرضروری  از  کرد  توصیه  مردم  به عموم  سلاجقه همچنین 
زمان‌هایی که احتمال وقوع تندباد و گرد و خاک وجود دارد اجتناب کنند تا با 

توجه به کاهش کیفیت هوا از مشکلات تنفسی جلوگیری شود.

 

نظر به اینکه جلسه مجمع عمومی فوق العاده نوبت دوم مورخ 1404/07/16 به حد نصاب مقرر در اساسنامه و قانون شرکتهای تعاونی نرسید. به اطلاع کلیه اعضا می رساند جلسه مجمع 
عمومی فوق العاده نوبت سوم راس ساعت 15:00روز شنبه  مورخ 1404/08/03 در محل تکیه سجادیه واقع در بلوار پیروزی کوچه 3 )کوچه بانک ملت( تشکیل می گردد از اعضای 
محترم دعوت می شود در جلسه فوق حضور بهم رسانند. ضمنا اعضائی که مایلند حق حضور و رای دادن در مجمع را به نماینده تام الاختیار واگذار نمایند تا تاریخ 1404/08/01 به اتفاق 

نماینده خود جهت تایید برگ نمایندگی به محل شرکت تعاونی مراجعه نمایند.  
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